BACHELOR THESIS

Barbora Adamcová
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Study programme: Physics

Study branch: General Physics

Prague 2021
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Abstrakt: Tato bakalářská práce se zabývá hvězdotvornými trpaslič́ımi galax-
iemi, které byly navrženy jako hostitelé aktivńıho galaktického jádra (AGN) na
základě naměřeného rentgenového přebytku nad predikćı z proces̊u tvorby hvězd.
U studovaného vzorku jsme porovnali r̊uzné metody výpočtu rentgenové lumi-
nozity z rychlosti tvorby hvězd (SFR). Na základě měřeńı optických emisńıch
čar jsme určili metalicity galaxíı pomoćı tř́ı odlǐsných metod tak, aby predikce
rentgenové luminozity zahrnovaly účinky metalicity. Zjistili jsme, že metalicity
galaxíı jsou v pr̊uměru sub-solárńı, ale nejsou dostatečně ńızké, aby vysvětlily
měřenou rentgenovou luminozitu. Porovnávali jsme studovaný vzorek s jinými
podobnými galaxiemi v rovině luminozita-SFR-metalicita, které ukazuj́ı jejich
odlǐsnou polohu od čistě hvězdotvorných galaxíı. Diskutujeme o možných zdroj́ıch
pro měřený přebytek rentgenového zářeńı a také o implikaci nalezených výsledk̊u
na AGN diagnostiku v trpaslič́ıch galaxíıch.
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Preface

After the dark recombination era, the Epoch of Reionisation took place in the
early Universe (for z < 6), during which the light from first stars and early
galaxies contributed to the ionisation of the intergalactic medium and affected
the observability in the universe. The responsible sources, which include star-
forming galaxies and quasars, are being researched extensively.

Since the study of these high-redshifted sources would be susceptible to con-
siderable errors, research on local galaxies with analogous properties to the early
ones is conducted instead. One of the ways to probe the star formation histories
of galaxies is to study their X-ray properties. The X-ray luminosity from those
galaxies has been shown to be proportional to the star formation rate (SFR)
(Ranalli et al., 2003; Mineo et al., 2012a) and metallicity (Douna et al., 2015;
Brorby et al., 2016) and this dependence can be used to research whether a
galaxy might have some other source of X-ray emission, such as an AGN, if a
significant excess in X-rays is measured.

Investigation on these star-forming dwarf galaxies and their X-ray properties,
could help shed light on the Epoch of Reionisation and the history of galaxies and
star formation. In this thesis, we study the effects metallicity can have on the
X-ray luminosity for a sample of dwarf galaxies, which were shown as possible to
host an AGN by Birchall et al. (2020).
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1. Introduction

1.1 Epoch of Reionisation

The beginning of the cosmic history is marked by the occurrence of the Big Bang,
which is estimated to have taken place around 13.8 million years ago (Planck
Collaboration et al., 2020). The early history of the universe is reviewed by e.g.,
Chow (2008) and references therein.

The earliest moment after the Big Bang is called the Planck epoch, during
which the present physical laws and theories presumably cannot be applied. It is
mostly assumed that all four fundamental forces (gravitational, electromagnetic,
strong and weak) were unified in a single force and carried by one gauge boson -
the hypothetical graviton.

With the expansion and cooling of the universe after the Planck epoch several
phase transitions from higher to lower energies occurred, which are presumed to
have been caused by spontaneous symmetry breaking (Anninos, 2001). One such
phase transition marks the start of the Grand Unification epoch at s, where the
gravitational force split off from the previous unified force. The three forces of
the Standard Model are still merged in a single force and are being described in
Grand Unified Theory (GUT).

The GUTs era ended with a second phase transition as the strong nuclear in-
teraction separated from the electromagnetic and weak interaction, which formed
the electroweak force (Anninos, 2001) and started the Electroweak epoch. This
phase transition is also believed to have caused the cosmic inflation during the In-
flationary epoch, which is usually placed around the beginning of the Electroweak
epoch.

The start of the Quark epoch is characterised by having the four basic forces
distinct from each other, while the energies remain high and therefore the matter
is in the form of quark-gluon plasma (Fromerth et al., 2012). The lower temper-
ature Hadron epoch followed and the quarks were able to form hadrons, which
included mesons and baryons (protons and neutrons). At around s after the
Big Bang most hadron and anti-hadrons were annihilated and the Lepton epoch
started. After the lepton and anti-lepton annihilated as well the Photon epoch
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Figure 1.1: Cosmic history before (top) and after (bottom) recombination with
the stages of reionisation. Figure adopted from Wise (2019).

followed, during which primordial nucleosynthesis bound protons and neutrons
into elements heavier than 1H. These radiation-dominated epochs are visible in
the upper diagram in 1.1.

As is also apparent on 1.1 between 50 and 380 kyr after the Big Bang the
universe became matter-dominated (Wise, 2019; Anninos, 2001). The universe
cooled to under 3000 K and that allowed for recombination, in which the free ions
and electrons recombined to neutral state (mainly neutral hydrogen and helium)
(Wise, 2019; Zaroubi, 2013). Photon decoupling immediately followed and the
cosmic microwave background (CMB) was created in the process.

After photon decoupling the Dark Ages epoch began about 380 kyr after the
Big Bang. The universe was completely dark and the epoch lasted until the
first stars and galaxies started to form and gradually reionise the universe (Wise,
2019).

Finally, with the first emerging stars and galaxies, the beginning of the Epoch
of Reionisation arrived. Ionisation is the process of photons with energies higher
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than 13.6 eV ionising neutral hydrogen, while creating a free electron and proton.
Cosmic hydrogen reionisation is the process of ionisation of neutral hydrogen
and subsequent recombination, which is a reverse action to ionisation. Thus the
recombination rate must be lower than the ionisation rate for the happening of
the universe reionisation.

The very early hydrogen reionisation starts when the first stars begin to form
at z ≤ 30, those are the metal-free population III (PopIII) stars (Dayal et al.,
2020). For this reason the radiation from the primordial stars and early galaxies
is being considered as a likely source. This first stage called the Pre-overlap
stage can be seen on 1.1 and it is characterised by singular sources which ionise
their immediate surroundings. Very early galaxies may have also been present
at a later Pre-overlap stage, in which it was hard for the ionising photons to
escape the intergalactic medium (IGM), because of its density and hence high
recombination rate (Loeb, 2006). In this stage, due to the recombination the
IGM is made of mostly neutral hydrogen HI regions and sparse ionised hydrogen
HII regions (Zaroubi, 2013).

The second Overlap stage occurring around z ∼ 20 to 15 as seen on 1.1 is
the phase in which close ionised HII regions overlap, the IGM can be ionised by
numerous sources and therefore more ionised HII regions emerge and by the end of
the Overlap stage the universe is mostly ionised (Loeb, 2006). It is important to
note that some sources put the beginning of reionisation era around this Overlap
stage as discussed in Furlanetto et al. (2004); Zaroubi (2013); Ellis (2008).

As more galaxies formed the last and quite rapid reionisation Post-overlap
stage took place (see also in 1.1). In this stage even the most dense neutral
regions have been ionised along with the rising star formation in galaxies (Loeb,
2006). The universe became highly ionised for z < 6 and the reionisation epoch
ended (Zaroubi, 2013).

The dominant sources of ionising photons are currently being discussed in
numerous studies since cosmic reionisation epoch is crucial in the history of the
universe for its effect on observability and star and galaxy formation (Barkana and
Loeb, 2001). There are two main sources proposed, star-forming galaxies (SFGs)
(reviewed by e.g., Bromm et al., 2009; Robertson et al., 2010) and quasars (e.g.,
Meiksin and Madau, 1993; Barkana and Loeb, 2001). Star-forming dwarf galaxies
(SFDGs) were typical in this era and are therefore extensively researched for their
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properties and their role in the reionisation (see section 1.2.2).

Quasi-stellar objects (QSOs), also known as quasars (first used as an abbrevi-
ation of quasi-stellar radio sources by Chiu, 1964), are the most luminous objects
in the known universe. They were first discovered for their radio emission and
first recognised as the nuclei of distant galaxies for their Balmer hydrogen lines
by Schmidt (1963). Succeeding research on quasars placed them at the high lu-
minosity end of the large class of Active Galactic Nuclei (AGNs). The energy
source of quasars and other AGNs is the gas accretion onto super-massive black
holes (SMBHs) (e.g., Hoyle and Fowler, 1963; Salpeter, 1964). The study of
AGNs in the context of the Epoch of Reionisation is vital, since they are more
effective than stars in the ionisation of hydrogen, and their common existence in
the primordial dwarf galaxies would change the view of the history of reionisation
(Barkana and Loeb, 2001).

The contribution to reionisation of both SFGs and AGNs largely depends on
their UV escape fractions, which is the fraction of ionising radiation escaping the
galaxy into the IGM (Zaroubi, 2013; Wise, 2019).


[…]

demonstrated by Moran et al. (2002) for narrow line AGNs and by Cann et al.
(2019) for star-forming galaxies.

There have been research conducted by Cid Fernandes et al. (2010) on the bias
in the SDSS against weak line galaxies, which do not have strong enough emission
line fluxes needed for the BPT diagnostic. They argue, that the requirement for all
four emission lines, where signal to rate ratio S/N ≥ 3, is too strict for weak line
galaxies and thus the BPT classification is not always reliable for weaker AGNs.
They have proposed an alternative diagnostic diagrams, which have been used
in further studies concerning AGNs, one example being the study of Kristensen
et al. (2020), who implemented the use of the classic BPT diagram along with
the WHAM diagram of Cid Fernandes et al. (2010), (2011) for sample selection.

The classification of AGNs in the low-mass dwarf galaxies is susceptible to
numerous errors, and they have to be approached in a different manner (Trump
et al., 2015). There is no consensus regarding the different approaches to AGNs in
dwarf galaxies, with various studies suggesting that a number of AGNs in dwarf
galaxies will not be classified as such via the optical based diagnostics, despite
showing AGN properties with other diagnostic measures (Cann et al., 2019),
including X-ray based diagnostics. In contrast, studies by Trump et al. (2015);
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Hainline et al. (2016) and most recently Dickey et al. (2019) show, that there
is a high possibility of falsely identifying AGNs if the classification requirements
become too lenient. If these false positives are then incorrectly included in AGN
galaxy samples, it makes the samples skewed and the determined properties could
be inaccurate for true AGN populations.

This could be a similar case with the research about star-forming galaxies
(see e.g., Brorby et al., 2016; Lehmer et al., 2016), which could in turn include
optically hidden low luminosity AGNs and the relations obtained could be less
reliable. As numerous studies (e.g., Birchall et al., 2020; Mezcua and Domı́nguez
Sánchez, 2020) identified possible obscured AGNs in dwarf galaxies, the X-ray
luminosity relations, but not only, for star-forming galaxies need to be researched
in detail with consideration of the possibility of previous inclusion of weak AGNs
in the star-forming galaxy samples.
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4. Conclusions

In this thesis, we have considered the effects of metallicity on the X-ray luminosity
for the sample of dwarf galaxies that were proposed to host an AGN based on X-
ray excess measurements by Birchall et al. (2020). Low metallicity leads to higher
X-ray emission from star formation. Nevertheless, we found that the metallicity
of the studied sources is on average sub-solar, but not largely different from the
usual value of galaxies, for which the LX-SFR relations were derived. Therefore,
our re-calculation of the predicted X-ray luminosities provides only a relatively
minor correction of the predicted values and our results are still in accordance
with the original conclusions of Birchall et al. (2020), since metallicity cannot
explain the enhanced X-ray luminosity of the studied sample. We have also
found that the X-ray luminosity excess is not influenced considerably according
to the method of prediction used (see Table 2.3).

We have plotted the studied sources in the LX-SFR-metallicity planes and in
diagrams using the sSFRs, rather than SFRs (see Section 2.3), and demonstrated
that the sample shows an excess luminosity even if the relation with stellar mass
is considered. We therefore confirm that the X-ray excess, as reported by Birchall
et al. (2020), is found in this sample. Apart from their primary explanation by
an AGN presence, we discuss other possibilities, including ultra-luminous X-ray
sources. The possible presence of AGNs is also not universal for all sources in
the sample, for some have considerable errors in their measured X-ray fluxes and
would need to be more precisely studied. We have also compared our results with
other studies of star-forming galaxies, some of which have also showed an X-ray
excess flux and other sources, such as AGNs, were discussed.

The sources in our studied sample are interesting for further research, which
could provide more insight into the Epoch of Reionisation. The majority of the
galaxies are not classified as an AGN by the BPT diagnostics, nevertheless if
their high X-ray emission is considered, the possibility of them being AGN hosts
seems fairly plausible.
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53

gante, A. Moss, P. Natoli, H. U. Nørgaard-Nielsen, L. Pagano, D. Paoletti,
B. Partridge, G. Patanchon, H. V. Peiris, F. Perrotta, V. Pettorino, F. Piacen-
tini, L. Polastri, G. Polenta, J. L. Puget, J. P. Rachen, M. Reinecke, M. Re-
mazeilles, A. Renzi, G. Rocha, C. Rosset, G. Roudier, J. A. Rubiño-Mart́ın,
B. Ruiz-Granados, L. Salvati, M. Sandri, M. Savelainen, D. Scott, E. P. S.
Shellard, C. Sirignano, G. Sirri, L. D. Spencer, R. Sunyaev, A. S. Suur-Uski,
J. A. Tauber, D. Tavagnacco, M. Tenti, L. Toffolatti, M. Tomasi, T. Trombetti,
L. Valenziano, J. Valiviita, B. Van Tent, L. Vibert, P. Vielva, F. Villa, N. Vit-
torio, B. D. Wandelt, I. K. Wehus, M. White, S. D. M. White, A. Zacchei, and
A. Zonca. Planck 2018 results. VI. Cosmological parameters. Astronomy &
Astrophysics, 641:A6, September 2020. doi: 10.1051/0004-6361/201833910.

P. Ranalli, A. Comastri, and G. Setti. The 2-10 keV luminosity as a Star For-
mation Rate indicator. Astronomy & Astrophysics, 399:39–50, February 2003.
doi: 10.1051/0004-6361:20021600.

Brant E. Robertson, Richard S. Ellis, James S. Dunlop, Ross J. McLure, and
Daniel P. Stark. Early star-forming galaxies and the reionization of the Uni-
verse. Nature, 468(7320):49–55, November 2010. doi: 10.1038/nature09527.

S. R. Rosen, N. A. Webb, M. G. Watson, J. Ballet, D. Barret, V. Braito, F. J.
Carrera, M. T. Ceballos, M. Coriat, R. Della Ceca, G. Denkinson, P. Esquej,
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