Posudek práce

předložené na Matematicko-fyzikální fakultě
Univerzity Karlovy

- | | |
|---|---|
| <input checked="" type="checkbox"/> posudek vedoucího | <input type="checkbox"/> posudek oponenta |
| <input checked="" type="checkbox"/> bakalářské práce | <input type="checkbox"/> diplomové práce |

Autorka: Barbora Adamcová

Název práce: Rentgenové záření hvězdotvorných trpasličích galaxií

Studijní program a obor: fyzika

Rok odevzdání: 2021

Jméno a tituly vedoucího/opponenta: RNDr. Jiří Svoboda, PhD

Pracoviště: Astronomický ústav AV ČR

Kontaktní e-mail: jiri.svoboda@asu.cas.cz

Odborná úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Věcné chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu přiměřený počet méně podstatné četné závažné

Výsledky:

- originální původní i převzaté netriviální kompilace citované z literatury opsané

Rozsah práce:

- veliký standardní dostatečný nedostatečný

Grafická, jazyková a formální úroveň:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Tiskové chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu a tématu přiměřený počet četné

Celková úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího/oponenta:

V bakalářské práci se studentka věnovala analýze pozorování trpasličích galaxií, u kterých byla objevena zvýšená míra rentgenového záření oproti očekávaným hodnotám z hvězdotvorných procesů. Ve své práci studovala 61 galaxií, které kolektiv zahraničních autorů, Birchall et al. (2020), identifikoval jako nově objevené trpasličí galaxie s aktivním galaktickým jádrem na základě porovnání katalogů z optického přehlídkového dalekohledu SDSS a evropské rentgenové observatoře XMM-Newton. Existence aktivních galaktických jader v trpasličích galaxiích je zajímavá z několika důvodů. Umožňuje nám lépe chápat, jak se tvoří superhmotné černé díry v centrech galaxií a jak je přítomnost centrálních černých děr univerzální i v galaxiích nízkých hmotností. Trpasličí kompaktní galaxie také ve velkém počtu existovaly v době raného vesmíru, kdy došlo k tzv. re-ionizaci. Za příčinu re-ionizace vesmíru, díky čemuž je dnes vesmír průhledný, se zpravidla uvažuje buď zrod kvasarů nebo únik ionizujícího záření z hvězdotvorných procesů trpasličích galaxií. Aktivní galaktická jádra v hojně zastoupených trpasličích galaxiích by však mohla vnést do této záhady další možnou proměnnou.

Studentka ve své práci nejprve shrnula poznatky, které máme o období re-ionizace vesmíru, dále o tom, jak se zkoumá tvorba hvězd v galaxiích, a zejména pak, jaká je souvislost mezi tvorbou nových hvězd a rentgenovou luminozitou, a také, jaký vliv má na rentgenovou luminozitu metalicita. Platí, že čím nižší je metalicita, tím více rentgenového záření přichází z tvorby hvězd. Trpasličí galaxie přitom často mají nižší metalicitu, a proto bylo hlavním cílem práce prozkoumat, jestli právě nižší metalicita nemůže vysvětlit zvýšenou rentgenovou luminozitu studovaného vzorku galaxií.

Studentka vyzkoušela různé metody k odvození metalicity z optických emisních čar z SDSS pozorování a vzájemně je porovnávala. S využitím empirických vztahů pak odhadla rentgenovou luminozitu pro každý zdroj na základě nejen míry tvorby hvězd, ale i metalicity. Zjistila, že v průměru je metalicita nižší než sluneční, ale ne o tolik, aby to stačilo na vysvětlení pozorované rentgenové luminozity. Studovaný vzorek galaxií porovnávala s dalšími hvězdotvornými trpasličími galaxiemi, pro které získala údaje z odborné literatury. Rentgenová luminozita zkoumaného vzorku skutečně odpovídá zdrojům, u kterých aktivní galaktické jádro představuje velmi pravděpodobnou příčinu zvýšeného rentgenového záření. V diskuzi se však studentka věnuje i dalším možným vysvětlením zvýšené rentgenové luminozity a správně poukazuje na to, že u některých zdrojů by byla potřeba komplexnější analýza, jak moc robustní je změřená rentgenová luminozita a jestli se nemůže jednat o statistickou odchylku.

Předložená bakalářská práce obsahuje originální vědecké výsledky, které významně rozšiřují poznatky o zkoumaných trpasličích galaxiích. Získané výsledky mohou být využity k publikaci v odborném časopise. Jako vedoucí práce musím vyzdvihnout zejména aktivní přístup studentky, která pracovala samostatně, dohledávala informace v odborné literatuře, přicházela s vlastními nápady a velice rychle se dokázala naučit s novými programy pro analýzu dat. Výsledná práce tak nejen, že splňuje, ale dle mého názoru i výrazně převyšuje nároky kladené na rozsah a kvalitu bakalářských prací. Práci studentky bez jakýchkoli pochybností hodnotím „výborně“.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

Práci

doporučuji
nedoporučuji
uznat jako bakalářskou.

Navrhuji hodnocení stupněm:

výborně velmi dobře dobře neprospěl/a

Místo, datum a podpis vedoucího/oponenta:

V Praze, 11.6.2021